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Úvod

Moje bakalářská práce se zabývá zmapováním padesátileté činnosti Středního

odborného učiliště kadeřnického v Praze 8–Karlíně, od roku založení v roce 1963.

Pro téma práce jsem se bez delšího přemýšlení rozhodla z několika důvodů. Tím prvním

důvodem a vlastně nejdůležitějším je to, že tato škola pro kadeřníky je moje alma mater.

V roce 1983 jsem se na této škole vyučila v oboru pánský a dámský kadeřník, v roce

1997 zde odmaturovala na tříletém dálkovém studiu v oboru Vlasová kosmetika a od

roku 2005 zde působím jako učitel odborných předmětů v teoretickém vyučování.

Při zdejším působení jsem dále absolvovala v roce 2007 doplňkové pedagogické

studium na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy a v současné době na stejné fakultě

studuji bakalářský obor Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku.

Druhým důvodem bylo to, že jsem zjistila, že historii této školy dosud nikdo

nezmapoval a nenapsal, i když by si to tato slavná škola s dlouholetou tradicí

a výbornou pověstí určitě zasloužila.

A konečně třetím, neméně zásadním důvodem je to, že v roce 2013 škola oslavila

padesátileté výročí svého založení.

Ve své práci jsem se snažila o co nejpřesnější zmapování historie i současnosti školy

a chtěla bych se zabývat jednotlivými oblastmi a jejich dlouholetým vývojem. Zajímalo

mě, zda se škola drží své tradice, jak se rozvíjí, jaké mají absolventi uplatnění v praxi

a mnoho dalších věcí.

Jednalo se o práci mravenčí, využívala jsem nejen archivních materiálů a dokumentů,

ale i tzv. metodu orální historie a trávila mnoho příjemných chvil s pamětníky, kteří na

tomto učilišti získali výuční list, nebo zde pracovali. K mé velké lítosti nešly některé

dokumenty dohledat, což bylo zaviněno tím, že se škola opakovaně stěhovala a některé

listiny podlehly skartačnímu zákonu nebo nebyly archivovány.
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Metodika zpracování bakalářské práce

Bakalářskou práci jsem zpracovávala téměř rok a snažila se zmapovat 50 let Středního

odborného učiliště kadeřnického co nejpřesněji. Vzhledem k tomu, že žádná taková

práce nikdy napsána nebyla, dalo hodně práce nejen získání informací, ale i jejich

zpětné ověřování, aby byla práce objektivní a aby se daly vzpomínky uchovat a dále

v budoucnu používat.

Pracovala jsem dvěma metodami:

1. Prováděla jsem analýzu dokumentů, hlavně pedagogických – díky současnému

vedení učiliště, v čele s ředitelem Mgr. Janem Cigánikem mi byl umožněn přístup do

školního archivu Středního odborného učiliště kadeřnického. Dále mi byly zpřístupněny

dokumenty, archiválie a fondy, které se týkají školy v Archivu hlavního města Prahy.

Určité archiválie jsem objevila i v Národní knihovně České republiky Klementinum

a nesmím zapomenout na pomoc Městské části Prahy 8 a Prahy 4.

2. Používala jsem empirickou metodu tzv. orální historie – tj. rozhovory

s pamětníky, absolventy, a všemi, kteří mi mohli poskytnout nějaké informace ohledně

školy.

Orální historie je jedna z metod historiografie a je součástí kvalitativního výzkumu.

Velice jednoduše by se dala popsat jako obraz lidské minulosti popsaný slovy. Hlavním

cílem této metody je osobní výpověď norátora (pamětníka). Jeho osobní, osobitý příběh

a jeho vzpomínky se využívají ke zmapování určitého životního období, určitého

historického okamžiku. Mluvené příběhy a vzpomínky jsou jedinečným svědectvím.

Nezastupitelnost této metody je zřejmá zejména tam, kde je řada pramenů nepřístupná,

neexistuje nebo byla zničena.

Mé velké díky patří bývalému dlouholetému řediteli Středního odborného učiliště

kadeřnického Mgr. Františku Kocourkovi, který mi věnoval svůj čas a se svou

neuvěřitelnou pamětí, ochotou a trpělivostí pomáhal poskládat mozaiku 50 let v životě

učiliště. V čele školy působil 23 let.
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1. Střední odborné učiliště kadeřnické se představuje

1.1. Základní údaje o škole

Název školy: Střední odborné učiliště kadeřnické, Praha 8, Karlínské náměstí 8/225

Zřizovatel: Hlavní město Praha, Praha 1, Mariánské náměstí 2

Ředitel: Mgr. Jan Cigánik

Zástupce ředitele pro praktické vyučování: Bc. Jana Limburská

Zástupce ředitele pro teoretické vyučování: Ing. Blanka Gamanová

Zástupce pro provozně–ekonomický úsek: Romana Ficencová

Adresa ředitelství školy: Praha 8, Karlínské náměstí 8/225, 186 00

Typ školy: Střední odborné učiliště – zřízené krajem

Předmět činnosti: Předmětem činnosti Středního odborného učiliště kadeřnického je

příprava mládeže na budoucí povolání a s tím spojená teoretická a praktická výchova.

Střední odborné učiliště kadeřnické Praha 8–Karlín je jednooborová škola s dlouholetou

tradicí.

Poskytuje střední vzdělání zakončené závěrečnou učňovskou zkouškou. Délka studia

činí tři roky. Absolventi získávají výuční list a kvalifikaci pro výkon kadeřnického

povolání. Škola dále nabízí žákům, kteří ukončili tříletý učební obor pokračování

v tříletém nástavbovém studiu zakončeném státní maturitní zkouškou.

Střední odborné učiliště v Praze 8–Karlíně je střední školou, která je vedena v rejstříku

škol a školských zařízení MŠMT ČR. Výchova a vzdělávání se uskutečňuje v jazyce

českém.

Hospodaření Středního odborného učiliště se řídí obecnými předpisy pro příspěvkové

organizace zřízené hlavním městem Prahou. Střední odborné učiliště je samostatnou

příspěvkovou organizací.

4

1.2. Studijní obory a jejich charakteristika

1. Kadeřník 69-51-H/01 – tříletý obor středního vzdělávání s výučním listem.

Jedná se o obor středního vzdělání s výučním listem, který je určen pro dívky a chlapce,

kteří ukončili povinnou základní školní docházku.

Náplň učebního oboru Kadeřník

Holení vousů, mytí vlasů, stříhání vlasů, natáčení vlasů a ondulace horkým vzduchem,

prokládaná vlna, melírování, barvení a odbarvování vlasů, vytváření účesů

společenských a soutěžních, zhotovování jednoduchých vlásenek a příčesků, vlasová

kosmetika, péče o ruce a pleť, používání chemických a kosmetických přípravků,

obsluha a údržba různých pomůcek a zařízení, bezpečnostní a hygienické předpisy.

Uplatnění absolventa v praxi

Absolvent tohoto učebního oboru se uplatní v povolání kadeřník při poskytování

profesionálních kadeřnických služeb ve středně velkých i malých provozovnách,

studiích a salonech. Absolvent bude zhotovovat dámské, pánské a dětské účesy vhodně

zvolenými technologickými postupy v souladu s individuálním přáním zákazníka,

estetickými požadavky, módními trendy, bezpečnostními a hygienickými předpisy.

Bude poskytovat poradenské služby z hlediska ošetřování vlasů a návrhu na konečnou

úpravu vlasů do módního účesu.

Způsob ukončení vzdělávání

Vzdělávání se ukončuje závěrečnou zkouškou. Dokladem o dosažení stupně vzdělání je

vysvědčení o závěrečné zkoušce a výuční list. Obsah a organizace závěrečné zkoušky se

řídí platnými předpisy.

2.Vlasová kosmetika 69-41-L/52 – nástavbový obor středního vzdělávání

s maturitní zkouškou.

Studium je určeno pro absolventy tříletého učebního oboru 69-51-H/01 Kadeřník a je

zakončeno maturitní zkouškou.
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Popis studijního oboru Vlasová kosmetika

Studium prohlubuje a rozšiřuje odborné znalosti v oblasti péče o vlasy a pleť různými

technikami, vlasové a pleťové kosmetiky, divadelního líčení, pěstování rukou a nohou,

používání vlásenek a vlasových příčesků.

Rozšiřuje a doplňuje znalosti jazykové, psychologické, estetické, výtvarné

a ekonomické. Absolvent získá vědomosti a dovednosti potřebné k vedení živnosti,

případně se může ucházet o přijetí ke studiu na vysoké škole nebo k pomaturitnímu

studiu.

Forma studia – jedná se o dálkové studium při zaměstnání, jednodenní konzultace se

konají jedenkrát za dva týdny.

Vyučované předměty:

Český jazyk a literatura, cizí jazyk (anglický jazyk), základy společenských věd


[…]


zpracování.

Výsledné práce byly hodnoceny odbornými učiteli a známky byly předány zkušební

komisi při zahájení praktických zkoušek.

Praktické zkoušky se konaly v provozovně Řeznická v Praze 1. Všichni učni byli

rozděleni do patnácti pracovních skupina po osmi členech. Pracovaly vždy dvě skupiny

střídavě pro pánský obor a dámský obor. Učni prováděli zadané profesní úkony na

živých modelech. Obsahem zkoušek byly úkony, které odpovídaly předepsanému

učebnímu plánu.
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Ústní zkoušky se skládaly z těchto předmětů: technologie, materiály, chemie,

zdravověda, organizace a plánování. Jednotlivá témata byla rozpracována metodickou

komisí. Žáci si losovali z celkem devadesáti otázek.

Při ústní zkoušce museli učni předkládat vysvědčení z 2. a 3. ročníku, učňovskou

knížku, občanský průkaz, učební smlouvu a hodnocení z pracoviště.

Po ukončení ústní zkoušky bylo provedeno hodnocení, byl oznámen výsledek zkoušky

a proveden se žákyní rozhovor. Byly přečteny záznamy v učňovských knížkách,

prospěch ve škole, posudky mistrů odborného výcviku a posudky patronů nebo

vedoucích provozoven.

Výsledky závěrečných zkoušek odborné učiliště pravidelně každý rok předávalo

podniku Kadeřnictví hl. m. Prahy.

Závěrečné zkoušky ve školním roce 2012/2013

Závěrečné zkoušky mají část písemnou, praktickou a ústní. Každému žáku 3. ročníku

byla oproti podpisu předána pozvánka s přesným časovým rozpisem, kdy zkoušku

konají.

Písemné zkoušky se konaly na začátku června 2013 ve škole na Karlínském náměstí.

Žáci si vybírali ze čtyř témat, které vypisoval ředitel školy pan Mgr. J. Cigáník. Na

zpracování měli 4 hodiny. Témata se týkala technologických postupů, složení použitých

materiálů. Celá práce musela být doplněna výkresem.

Dále žáci konali zkoušku praktickou. V dámské kategorii měli za úkol provést módní

střih vlasů – soutěžní pojetí a při střihu využít všechny techniky stříhání. Konečná

úprava foukanou ondulací. Dále česali společenský účes s prvkem vlny, vytvořený

podle předem vypracované dokumentace - jednalo se o obhajobu Samostatné odborné

práce.

V pánské kategorii stříhali klasický plastický střih – soutěžní pojetí a módní střih,

provedený na mokrých vlasech s využitím různých technik stříhání vlasů.
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Při známkování výsledných prací se hodnotilo dodržení zadání, technologických

postupů, čistota provedení, slušivost a dodržování bezpečnostních a hygienických

předpisů.

Nakonec žáci absolvovali část ústní. Po předložení žákovské knížky si před komisí

vylosovali celkem ze šedesáti otázek, které byly z odborných předmětů – technologie

a materiály. Na přípravu měli 15 minut.

Po absolvování byly žákům sděleny výsledky a komise zhodnotila výsledky

jednotlivých částí zkoušek.

Slavnostní předávání výučních listů a vysvědčení za 3. ročník se koná vždy na konci

měsíce června na Nuselské radnici.

5.8. Zajímavosti

• 29. listopadu 2013 škola oslavila 50. výročí svého založení v divadle Dobeška.

• Zprávy ze školního kadeřnického života se každý měsíc objevují v internetovém

časopise Femme Fatale.

• Škola spolupracuje s Mateřskou školou v Praze 4–Zápolí, kde připravuje akci

Den s kadeřníkem – žáci školy předvádějí účesovou show a dětem upravují

účesy.

• Žáci 3. ročníku navštěvují pravidelně 1x za měsíc Diagnostický ústav mládeže

v Praze 4–Hodkovičkách, kde upravují účesy klientkám tohoto zařízení.

• Žáci 3. ročníků pravidelně 1x ročně navštěvují a upravují účesy pacientům

Psychiatrické kliniky nemocnice Motol.

• Již třetím rokem si žáci školy vedou profesní portfolia, kde představují své

kadeřnické práce.

• Důležitá osoba chodu školy je již od roku 2002 školník pan Jindřich Říha. Má na

starosti údržbu školy po stránce technické.
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Závěr

Moje bakalářská práce pojednává o historii Středního odborného učiliště

v Praze 8–Karlíně.

Ve své práci jsem se snažila postupovat chronologicky a cílem bylo důkladně zmapovat

pět desetiletí v historii odborného učiliště.

Myslím, že se mi tento cíl podařil. Hodiny strávené v archivech, studovnách,

knihovnách a při rozhovorech s pamětníky mě utvrdily v tom, že historie čehokoli má

v lidském životě velký význam. Práce byla náročná nejen na dohledávání dokumentů,

ale také na jejich zpětné ověřování. Určitá období nejsou zmapována úplně přesně,

škola se několikrát během let stěhovala a některé listiny byly skartovány.

Pro mě osobně bylo ctí takovou práci napsat, vzhledem k tomu, že v mém životě je tato

škola již třicet let. Nejdříve jsem zde byla žákyní a dnes tady působím delší dobu jako

učitelka odborných předmětů. Bylo pro mě tedy velmi zajímavé vracet se k historii této

školy, vlastně mé „alma mater“.

Shromážděných materiálů bylo velmi mnoho a bohužel vše se do bakalářské práce

nevešlo. Vzhledem k tomu, že zamýšlím pokračovat v magisterském studiu, chtěla bych

tyto informace použít ve své práci diplomové.

Nejvíce by mě ale potěšilo, kdyby bylo možné vydat mé poznatky ohledně historie naší

školy knižně.

K mé velké radosti se tato škola neustále rozvíjí, má dostatek žáků, kvalifikované

učitele teoretického i praktického vyučování a výborné vedení školy.
