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Název práce
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 Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

5

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

4

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Jakými změnami procházel učební plán školy ?
Jak se měnily počty zájemců o studium a počty přijatých na učební
obor ? ( viz kapitola 1.4.)
Jak autorka hodnotí současné změny ve školství v kontextu svého
odborného učiliště ?

Poznámky

Autorka v práci píše ( viz. úvod) „využívala jsem tzv. metodu orální
historie“ v textu však však není s touto metodou pracováno.
Zaznamenané vyprávění (kapitola str. 26) neodpovídá metodě orální
historie.
V práci je uvedemo minimum literatury, v textu nejsou žádné citace.
Není dodržena norma pro citace archiválií.

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou
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